O Prefeito do Município de Exu - PE, José Pinto Saraiva Junior , no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 69 da Lei Orgânica Municipal, submete 
à apreciação e posterior votação o seguinte PROJETO DE LEI.

Art. 1º  - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de R$ 
2.373.781,62 (Dois milhões, trezentos e setenta e três mil, setecentos e oitenta e um 
reais e sessenta e dois centavos) distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação ( + ) 2.373.781,62

Excesso:

02 10 01 SECRETARIA DE TRANSPORTE

532 26.782.1026.1025.0000 EXU INTEGRADO 765.901,62

CONSTRUÇÃO E/OU RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS MUNI F.R.:

[...]

PROJETO DE LEI Nº 41/2025
JUSTIFICATIVA

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores,
O presente Projeto de Lei tem por objetivo autorizar a abertura de crédito adicional 

suplementar e especial ao orçamento vigente do Município de Exu, no valor total de R$ 
2.373.781,62 (Dois milhões, trezentos e setenta e três mil, setecentos e oitenta e um 
reais e sessenta e dois centavos), conforme especificado na proposição.

A medida visa garantir o equilíbrio das dotações orçamentárias e a continuidade de 
ações essenciais nas áreas de infraestrutura, estradas e recursos hídricos, assegurando o 
bom andamento das políticas públicas municipais.